91. Per a la difusió del dret comú a la Catalunya medieval vegeu E. DE HINOJOSA, «La admisión del derecho romano en Cataluña», DE HINOJOSA, *Obras...*, 2, 387-404; J. M. FONT I RIUS, «La recepción del Derecho Romano en la Península Ibérica durante la Edad Media», *Université de Montpellier, Recueil de mémoires et travaux*, Montpellier, 1967, 85-104; A. IGLESIA, «La difusión del derecho común en Cataluña», *El dret comú. Actes del I Simposi internacional de Barcelona*, Barcelona, 1991, 95-279; A. IGLESIA, «La recepción del derecho común en Cataluña», *El dret comú i Catalunya. Actes del II Simposi internacional de Barcelona*, Barcelona, 1992, 213-330; vegeu, a més, els treballs d'A. GOURON, «Les étapes de la pénétration du droit romain au XII<sup>e</sup> siècle dans l'ancienne Septimanie», *Annales du Midi* 69, 1957, 103-120; i «Un assaut en deux vagues. La diffusion du droit romain dans l'Europe du XI<sup>e</sup> siècle», en les citades actes del *I Simposi internacional de Barcelona*, 47-63. Per al dret canònic vegeu S. BUENO SALINAS, *El derecho canónico catalán en la Baja Edad Media. La diócesis de Gerona en los siglos XIII y XIV*, Barcelona, Facultat de Teologia de Catalunya, 2000. Per a la recepció de les doctrines aristotèliques vegeu C. FLÜELER, *Rezeption und Interpretation der Aristotelischen Politika im späten Mittelalter*, Amsterdam, Philadelphia, John Benjamins, 1992.

92. P. FREEDMAN, «Cowardice, Heroism and the Legendary Origins of Catalonia», *Past and Present* 121, 1988, 3-28; i del mateix, *Images of Medieval Peasant*, Stanford, Stanford University Press, 1999, 114-118.

93. VICENS VIVES, *Historia...*, 25.

## Annex documental

1284. Febrer, 9

*Plet entre Ramon de Cabrera, senyor del castell de la Roca del Vallès, i els seus homes del mas de la parròquia de Sant Sadurní de la Roca*

ACA. C, Pergs. Pere II, 401.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor dinoscitur esse talis. Cum esset contencio seu questio coram magistro Raymundo de Bisulduno, archidiacono Rippacurcie et iudice ordinario domini regis, inter nobilem Raymundum de Capraria, dominum castri de Rocha, ex una parte, et homines de parrochia Sancti Saturnini de Rocha, videlicet, Guillelmum de Letone, Raymundum Fferrarii, de Rippa, Guillelmum de Rippa, Petrum de Letone, presentes, tam nomine suo quam nomine procuratorio Raymundi Iugador, Bernardi de Riaria, Petri Companni, Fferrarii de Ruvira, Berengarie de Podio, Arnaldi de Albareda, Guillelmi des Soler, Arnaldi de Letone et Bernardi de Bompas, hominum predicte parrochie, ex altera. Super hoc, videlicet, quod asserebat dictus nobilis quod predicti homines debebant facere guaytam in dicto castro suo de Rocha. Item asserebat quod predicti homines debebant se redimere a predicto nobili Raymundo de Capraria, domino dicti castri de Rocha, cum ibant ad alios mansos vel ad alia loca se transferebant causa ibi perpetuo habitandi. Item asserebat quod debebat habere laudoismum de vendicionibus vel alienacionibus honorum que per dictos homines fierent infra terminum dicti castri. Item asserebat quod predicti homines debebant exire ad sonum dicti castri de Rocha quocumque ibi esset sonus de viasfors. Item asserebat se debere habere firmas iuris in predictis hominibus sive ad invicem haberent vel moverent inter se petitiones aliquas vel demandas tam super realibus accionibus quam personalibus sive etiam contra eos moverentur per qualescumque personas tam super realibus accionibus quam super personalibus sive pro debitis vel quibuscumque modis. Item asserebat predictos homines deberent recognoscere dominum castri de Rocha qualicumque legato in ultimis eorum voluntatibus. Item asserebat predictos homines esse homines eius et ipsos debere dictum Raymundum de Capraria dominum castri de Rocha et eius successores qui sibi succederent in dicto castro de Rocha in dominum vel dominos recognoscere. Ad que predicti homines rponderunt<sup>94</sup> et negaverunt se teneri ad predicta. Confessi tamen fuerunt aliqua de predictis. Dixerunt tamen in modum petitionis quod ipsi vel eorum antecessorum nunquam dederunt<sup>95</sup> intratas neque questias de denariis, morabetinis vel de quacumque alia moneta vel pecunia nec etiam de blado neque fecerunt operam castri, immo fuerunt franchi ab omnibus intratis, questiis et operis supra proxime dictis. Quare petebant ad predicta se non compelli,

94. *Per* responderunt.95. dederunt *repetit i ratllat*.

immo absolvi se et eorum successores. Que negavit dictus nobilis Raymundus de Capraria. Et cum predictae petitiones in modum articulorum<sup>96</sup> essent propositae de plano et de plano responsum eo modo quo dictum est tandem convenerunt partes predictae quod negotium sive causa praesens expeditetur de plano et sine libello et alia iuris sollempnitate cui libello et alii sollempnitati iudicariae expresse renunciaverunt. Postquam hostensis ab utraque parte aliquis instrumentis et in iudicio productis, propositis rationibus ab utraque parte, petierunt sententiam per nos magistrum Raymundum predictum de plano praeter missa alia sollempnitate iudicaria promulgari. Unde nos magister Raymundus de Bisulduno, iudex predictus, visis et intellectis de plano petitionibus hinc inde proponitis et responsionibus utriusque partis et confessionibus utrimque factis et insuper allegacionibus ab utraque parte oblatis et proponitis coram nobis, sentenciando pronunciamus super capitulo guayte predicti castri de Rocha quod predicti homines castri de Rocha et eorum successores teneantur facere guaytam in dicto castro de Rocha, scilicet, tempore guerre quilibet predictorum et eorum successores perpetuo, scilicet, unus homo de quolibet manso semel in quolibet mense et non aliter. Item super capitulo redempcionis dicimus sentenciando quod homines qui de predictis mansis ibunt ad alios mansos vel ad alia loca que non sint dicti Raymundi de Capraria, causa ibi domicilium transferendi seu perpetuo habitandi, donec et solvant dicto Raymundo de Capraria et eius successoribus, dominis dicti castri de Rocha, scilicet, quilibet homo viginti solidos, pro sua redempcione et non ultra, mulieres vero que dotabuntur in aliis locis vel ad alia loca aliarum dominacionum se transferent nichil teneantur dare pro earum redempcione. Item super capitulo laudoismi dicimus sentenciando quod predicti homines de vendicionibus vel alienacionibus quas facient de honoribus quos possident in predicto terminio teneantur semper dare laudoismum dicto Raymundo de Capraria et eius successoribus dominis dicti castri de Rocha. Item super capitulo soni dicimus sentenciando quod predicti homines et eorum successores semper teneantur exire ad sonum dicti castri de Rocha quandocumque ibi fuerit sonus de viasfors. Set non teneantur exire terminos dicti castri nisi prossequendo predam vel roberiam factam infra terminum dicti castri. Item super capitulo firmarum iuris dicimus sentenciando quod predicti homines et eorum successores in perpetuum teneantur firmare ius de omnibus petitionibus, causis et litigiis que ex quibuscumque causis moveantur ad invicem inter eos vel etiam ab extraneis contra predictos vel aliquem predictorum sive dicte petitiones sint reales sive etiam personales, pro debitis vel rebus mobilibus vel immobilibus vel etiam pro aliis quibuscumque causis. Hoc tamen intellecto quod predicti homines non teneantur dare pro tercio iusticie de condempnacione vel compositione pecuniaria nisi tamen decimam partem. Item quod pro dictis causis tractandis non teneantur exire extra terminos dicti castri. Item quod non teneantur dare domino dicti castri vel baiulo aliquid racione expensarum factarum a predictis domino vel baiulo pro dictis firmis recipiendis vel causis audiendis. De petitionibus vero rerum

96. articulorum *escrit sobre raspat*.

immobilium nichil teneantur prestare pro tercio iusticie ipsi homines vel eorum successores. Item super capitulo recognicionis faciende domino castri de Rocha in ultimis voluntatibus dictorum hominum sentenciando pronunciamus quod predicti homines et eorum quilibet in suis ultimis voluntatibus teneantur recognoscere dominum castri de Rocha qualicumque legato voluerint et non aliter. Ita quod hoc sit in eorum voluntate super quantitate predicti legati. Item super capitulo<sup>97</sup> in quo petitur per dictum nobilem quod predicti homines debeant recognoscere in dominum dictum Raymundum, dominum castri de Rocha, sentenciando pronunciamus quod dicti homines et eorum quilibet debent esse et recognoscere ipsi et eorum posteritati in dominum dictum Raymundum de Capraria, domini dicti castri de Rocha, et eius successores, dominos castri de Rocha, in perpetuum. In quibus omnibus dictos homines et singulos eorum ac procuratores eorum predictos sentencialiter condempnamus. Super eo vero quod petitur per predictos homines quod ipsi vel eorum successores non tenentur prestare intratas si forte contingat homines vel mulieres aliunde venire ad dictos mansos neque questias neque operas castri, sentenciando pronunciamus quod si contingat homines vel mulieres aliunde venire ad dictos mansos causa ibi perpetuo habitandi, non teneantur prestare aliquid racione intrate. Item non teneantur dicti homines prestare questias domino castri de Rocha de denariis, morabetinis vel de quacumque alia moneta vel pecunia nec etiam de blado. Nec teneantur facere operas in dicto castro in perpetuum [ipsi] neque eorum successores. In quibus tribus capitulis, scilicet, de intratis, questiis, ut dictum est, et operis non exhigendis, dictum nobilem Raymundum de Capraria condempnamus. Hec quidem omnia dicimus sentenciando et de plano pronunciamus ex potestate etiam a partibus nobis data. Quam sentenciam partes predictae laudaverunt et confirmaverunt et promiserunt nunquam contravenire aliqua racione. Lata fuit hec sententia in civitate Barchinone die mercurii, scilicet, quinto idus february, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, presentibus Guillelmo de Spiellis, Arnaldo de Sancto Licerio, Petro de Monte Tornesio, Guilaberto de Bosquerons, Berengario de Casalibus et Berengario de Serriano, rectore ecclesie de Rocha, et pluribus aliis. Ego magister Raymundus de Besulduno, archidiaconus Ripacurcie, iudex predictus, qui hanc sentenciam tuli, subscribo. Ego Iacobus de Suau, publicus tabellio et iuratus predicti archidiaconi regia auctoritate, qui predictis interfui, hanc sententiam scripsi cum cancellato in nona linea ubi dicebatur *dederunt* et hoc meum sig+num feci. Sig+num Iohannis de Beseriis, Barchinone notarii, testis. Sig+num Margariti Sunyerii, notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Berengarii de Valle Sicca, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum scribi fecit, cum litteris cancellatis sive lineatis in linea octava ubi dicitur *dederunt* sicut erat in eodem originali et cum literis rasis et emendatis in linea decima ubi scribitur *articulorum* et in linea XXI<sup>a</sup> ubi legitur *capitulo*, et clausit pridie idus novembris, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quartodecimo.